
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

 
O PRÓ- REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital nº 160/202
 

 
Nomear a Comissão de Seleção

Títulos e Currículos, do Processo Seletivo Simp
Temporário, aberto por meio do Edital nº 
 
 

Designar para compor a banca os seguintes membros:
 
 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
 DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
 
(01) AGROECOLOGIA E SUSTENTABILIDADE
Nome 

Prof. Dr. Osnil Alves Camargo Junior

Prof. Dr. José Renato Stangarlin

Prof. Dr.  Antonio Carlos Torres da Costa
Prof. Dr. Dauri Jose Tessmann

 
 

(02) ENGENHARIA: MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA
Nome 

Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo

Prof. Dr. Marcelo Augusto Batista

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe

 
 

(03) EXTENSÃO RURAL E DESENVOLVIMENTO
Nome 

Profa. Dra. Adriana Gonela 

Prof. Dr. Carlos Alberto Scapim

Prof. Dr. Leandro Dalcin Castilha 

Prof. Dr. Ronald Jose Barth Pinto
Prof. Dr. Altair Bertonha 

 
 

(04) FITOPATOLOGIA 
Nome 

Profa. Dra. Débora Cristina Santiago

Profa. Dra. Francielli Gasparotto

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PORTARIA Nº 667/2021-PRH 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e

/2021-PRH, 

RESOLVE 

Comissão de Seleção responsável pela avaliação da P
do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de P

por meio do Edital nº 160/2021-PRH. 

Designar para compor a banca os seguintes membros: 

O DE CIENCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

AGROECOLOGIA E SUSTENTABILIDADE 
Função 

Osnil Alves Camargo Junior Presidente 

José Renato Stangarlin Secretário 

Antonio Carlos Torres da Costa Membro 
Prof. Dr. Dauri Jose Tessmann Suplente 

ENGENHARIA: MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 
Função 

Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Presidente 

Prof. Dr. Marcelo Augusto Batista Secretário 

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco Membro 
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Suplente 

EXTENSÃO RURAL E DESENVOLVIMENTO 
Função 

 Presidente 

Prof. Dr. Carlos Alberto Scapim Secretário 

Leandro Dalcin Castilha  Membro 

Prof. Dr. Ronald Jose Barth Pinto Suplente 
Suplente 

Função 

Débora Cristina Santiago Presidente 

Francielli Gasparotto Secretário 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

responsável pela avaliação da Prova Didática e de 
lificado para a contratação de Professores 

Instituição 

Unicentro 

Unioeste 

Unioeste 
UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEL 

Unicesumar 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

Prof. Dr. José Belasque Júnior
Prof. Dr. José Renato Stangarlin

 
 

(05) FLORICULTURA E PLANTAS ORNAMENTAIS
Nome 

Prof. Dr. Altair Bertonha 

Profa. Dra. Claudia Regina 

Profa. Dra. Lilian Yukari Yamamoto
Prof. Pós-Dr. Carlos Alberto de B Andrade
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA
 
(06) EDIFICAÇÕES RURAIS
Nome 

Prof. Dr. Eduardo David 

Prof. Dr. Elton Aparecido Siqueira Martins

Prof. Dr.  Alfredo Petrauski 

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon
 
 

(07) FUNDAMENTOS DE QUÍMICA DO SOLO, GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E
POLUIÇÃO AMBIENTAL 
Nome 

Prof. Dr. Giuliani do Prado 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto

Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro
Prof. Dr. Marcelo José da Silva

 
 

(08) GEOPROCESSAMENTO, TOPOGRAFIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLA
Nome 

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon

Prof. Dr. Carlos Henrique Wachholz de Souza

Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro
Prof. Dr. Giuliani do Prado 

 
 

(09) MATEMÁTICA 
Nome 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders

Prof. Dr. Marcelo José da Silva

Prof. Dr. Alireza Mohebi Ashtiani
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

José Belasque Júnior Membro 
José Renato Stangarlin Suplente 

FLORICULTURA E PLANTAS ORNAMENTAIS 
Função 

Presidente 

Dias Arieira Secretário 

Lilian Yukari Yamamoto Membro 
Dr. Carlos Alberto de B Andrade Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA 

EDIFICAÇÕES RURAIS 
Função 

Presidente 

Elton Aparecido Siqueira Martins Secretário 

 Membro 

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon Suplente 

FUNDAMENTOS DE QUÍMICA DO SOLO, GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E

Função 

Presidente 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Secretário 

Maycon Diego Ribeiro Membro UFPR 
Marcelo José da Silva Suplente UFPR 

GEOPROCESSAMENTO, TOPOGRAFIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLA
Função 

Rafael de Almeida Schiavon Presidente 

Carlos Henrique Wachholz de Souza Secretário UFPR 

Maycon Diego Ribeiro Membro UFPR 

Suplente 

Função 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Presidente 

Marcelo José da Silva Secretário UFPR 

Alireza Mohebi Ashtiani Membro 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

Esalq/USP 

Unioeste 

Instituição 

UEM 

UEM 

UTFPR 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFGD - Campus Dourados 

UNIOESTE/ Cascavel 

UEM 

FUNDAMENTOS DE QUÍMICA DO SOLO, GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS E   

Instituição 

UEM 

UEM 

UFPR - Campus Jandaia do Sul 

UFPR - Campus Jandaia do Sul 

GEOPROCESSAMENTO, TOPOGRAFIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLA 
Instituição 

UEM 

UFPR - Campus Jandaia do Sul 

UFPR - Campus Jandaia do Sul 

UEM 

Instituição 

UEM 

UFPR - Campus Jandaia do Sul 

UTFPR 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
 
(10) ANATOMIA, FISIOLOGIA, REPRODUÇÃO E PROFILAXIA ANIMAL
Nome 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro

Prof. Dr. Sergio Pinter Garcia Filho

Prof. Dr. Raimundo Alberto  Tostes

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez
 
 
(11) PRODUÇÃO DE NÃO
DE RAÇÕES 
Nome 

Profa. Dra. Maria Jose Baptista Barbosa

Prof. Dr. Valter Harry Bumbieris

Prof. Dr. Alexandre Oba 
Prof. Dr. André Brugnara Soares
 
 
(12) PRODUÇÃO DE RUMINANTES, FORRAGICULTURA E DEONTOLOGIA APLICADA À 
ZOOTECNIA 
Nome 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto

Profa. Dra. Sandra Galbeiro

Prof. Dr. Sebastião Brasil C
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto
 
 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
 DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

 
(13) ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

 
 

(14) FISIOLOGIA VEGETAL

 

Nome 

Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira

Profa. Dra. Marion Haruko Machado

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran

Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes

Nome 

Prof. Dr. Celso Joao Rubin Filho

Profa. Dra. Rosilaine Carrenho

Profa. Dra. Kathia Socorro Mathias Mourao

Profa. Dra. Mariza Barion Romagnolo

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

ANATOMIA, FISIOLOGIA, REPRODUÇÃO E PROFILAXIA ANIMAL 
Função 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Presidente 

Dr. Sergio Pinter Garcia Filho Secretário 

Raimundo Alberto  Tostes Membro UFPR

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez Suplente 

PRODUÇÃO DE NÃO-RUMINANTES, ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO E FORMULAÇÃO

Função 

. Maria Jose Baptista Barbosa Presidente 

umbieris Junior Secretário 

Membro 
oares Suplente 

PRODUÇÃO DE RUMINANTES, FORRAGICULTURA E DEONTOLOGIA APLICADA À 

Função 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto Presidente 

albeiro Secretário 

Campos Lustosa Membro 
. Adriana Aparecida Pinto Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA 

FISIOLOGIA VEGETAL 

Função 

Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira Presidente 

. Marion Haruko Machado Secretário 

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran Membro 

Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes Suplente 

Função 

Prof. Dr. Celso Joao Rubin Filho Presidente 

. Rosilaine Carrenho Secretário 

Kathia Socorro Mathias Mourao Membro 

. Mariza Barion Romagnolo Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

 
Instituição 

UEM 

UEM 

UFPR -  Campus Jandaia do Sul 

UEM 

RUMINANTES, ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO E FORMULAÇÃO  

Instituição 

UEM 

UEL 

UEL 

UTFPR 

PRODUÇÃO DE RUMINANTES, FORRAGICULTURA E DEONTOLOGIA APLICADA À  

Instituição 

UEM 

UEL 

UNICENTRO 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 
UEM 

UEM 

UEM 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

 
DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA
 
(15) BIOQUIMICA FÍSICA

 
 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA
 
(16) PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
Nome 

Profa. Dra. Ana Beatriz Tozzo 

Prof. Dr. Vanderly Janeiro 

Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes
Prof. Dr. Diego Corrêa Alves

 
 

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA
 
(17) CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANALÍTICA E   ÁLGEBRA 

LINEAR 
Nome 

Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo

Prof. Dr. Rui Marcos de Oliveira Barros
Profa. Dra. Marcela Duarte Ferrari
Profa. Dra. Alexandra de Oliveira a Cousin
 
 
(18) ENSINO DE MATEMÁTICA
Nome 

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso

Profa.  Dra. Andréia Büttner Ciani
Prof. Dr. Thiago Pedro Pinto
Prof. Dr. Thiago Fanelli Ferraiol

 
 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS
 
(19) AUDIOVISUAL EM COMUNICAÇÃO E MULTIMEIOS
Nome 

Prof. Dr. Rodrigo Correa Gontijo

Profa. Dra. Graça Penha N Rossetto

Nome 

Profa. Dra. Paula Gimenez Milani Fernandes

Prof. Dr. Rafael Castoldi 
Profa. Dra. Kellen Brunaldi 
Profa. Dra. Cristina Giatti M de Souza

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA 

BIOQUIMICA FÍSICA 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS  
ESTATISTICA 

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 
Função 

. Ana Beatriz Tozzo Martins Presidente 

Secretário 

Terezinha Aparecida Guedes Membro 
a Alves Suplente 

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANALÍTICA E   ÁLGEBRA 

Função 

Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo Presidente 

Prof. Dr. Rui Marcos de Oliveira Barros Membro 
. Marcela Duarte Ferrari Membro 
. Alexandra de Oliveira a Cousin Suplente 

MATEMÁTICA 
Função 

. Mariana Moran Barroso Presidente 

Profa.  Dra. Andréia Büttner Ciani Secretário 
Prof. Dr. Thiago Pedro Pinto Membro 
Prof. Dr. Thiago Fanelli Ferraiol Suplente 

CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
FUNDAMENTOS DA EDUCACAO 

AUDIOVISUAL EM COMUNICAÇÃO E MULTIMEIOS 
Função 

Prof. Dr. Rodrigo Correa Gontijo Presidente 

a Penha N Rossetto Secretário 

Função 

. Paula Gimenez Milani Fernandes Presidente 

Secretário 

 Membro 
. Cristina Giatti M de Souza Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANALÍTICA E   ÁLGEBRA 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

Instituição 

UEM 

Unioeste- Cascavel 

UFMS 
UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

Prof. Dr. Paulo Negri Filho 
Profa. Dra. Roberta Stubs Parpinelli

 
 

(20) FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
Nome 

Prof. Dr. Roger Domenech Colacios

Prof. Dr. Marco Antonio de O Gomes

Prof. Dr. Luiz Carlos Faria da Silva
Profa. Dra. Maria Cristina Gomes Machado

 
 

(21) GESTÃO EDUCACIONAL

 
 

(22) GESTÃO EDUCACIONAL II

 
 

(23) METODOLOGIA E TÉCNICAS DE 

 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
 
(24) ENSINO DE GEOGRAFIA

Nome 
Profa.  Dra. Edineia Fátima Navarro Chilante

Profa. Dra. Maria Simone Jacomini Novak

Profa. Dra. Analéia Domingues

Profa. Dra. Ligiane Aparecida da Silva

Nome 
Profa. Dra. Edineia Fátima Navarro Chilante

Profa. Dra. Maria Simone Jacomini Novak

Profa. Dra. Analéia Domingues

Profa. Dra. Ligiane Aparecida da Silva

Nome 

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva

Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli

Prof. Dr. Arnaldo Martin Szlachta Junior
Profa . Dra. Aline Vanessa Locastre

Nome 

Profa. Dra. Juliana de Paula Silva

Prof. Dr. Márcio Roberto Ghizzo

Prof. Dr. Anderson Luiz Machado dos Santos

Profa. Dra. Adelia Aparecida S. Haracenko

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Membro 
. Roberta Stubs Parpinelli Suplente 

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
Função 

Prof. Dr. Roger Domenech Colacios Presidente 

Prof. Dr. Marco Antonio de O Gomes Secretário 

da Silva Membro 
. Maria Cristina Gomes Machado Suplente 

GESTÃO EDUCACIONAL I 

(22) GESTÃO EDUCACIONAL II 

(23) METODOLOGIA E TÉCNICAS DE PESQUISA – METEP 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

(24) ENSINO DE GEOGRAFIA 

Função 
Edineia Fátima Navarro Chilante Presidente 
Maria Simone Jacomini Novak Secretário 

Analéia Domingues Membro 

Ligiane Aparecida da Silva Suplente 

Função 
Profa. Dra. Edineia Fátima Navarro Chilante Presidente 

Dra. Maria Simone Jacomini Novak Secretário 

Profa. Dra. Analéia Domingues Membro 

Ligiane Aparecida da Silva Suplente 

Função 

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva Presidente 

Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli Secretário 

Arnaldo Martin Szlachta Junior Membro 
Aline Vanessa Locastre Suplente 

Função 

. Juliana de Paula Silva Presidente 

hizzo Secretário 

Anderson Luiz Machado dos Santos Membro 

Aparecida S. Haracenko Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 
UNESPAR - Paranavaí 
UNESPAR - Paranavaí 

UNESPAR-Campo Mourão 

UFMS/ Três Lagoas 

Instituição 
UNESPAR - Paranavaí 
UNESPAR - Paranavaí 

UNESPAR-Campo Mourão 

UFMS/ Três Lagoas 

      Instituição 

UEM 

UEM 

UFPE  
UFMS 

 

Instituição 

UEM 

UTFPR  

UFSM 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
 
(25) LINGUA INGLESA 
Nome 

Profa. Dra. Celia Regina dos Santos

Profa. Dra. Maria Izabel Rodrigues 

Profa. Dra. Raquel Cristina Mendes de 
Carvalho 
Profa. Dra. Marileuza Ascencio Miquelante

 
 

(26) TÉCNICAS DE SECRETA
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ESTÁGIO SUPERVISIONADO
Nome 

Profa. Dra. Keila Raquel Wenningkamp

Prof. Dr. Edson Jose Gomes

Profa. Dra. Ednilse Maria Willers

Profa. Dra. Viviane Cristina Poletto Lugli

DEPARTAMENTO DE MUSICA E 
 
(27) CANTO E MATÉRIAS TEÓRICAS
Nome 

Profa. Dra. Luciana Monteiro de Castro Silva 
Dutra 
Profa. Dra. Vania Aparecida M da S Loth

Profa. Dra. Aline Soares Araújo

Profa. Me. Andreia Anhezini da Silva

 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
 
(28) PEDAGOGIA 
Nome 

Prof. Dr. Reginaldo Peixoto

Profa Dra. Andrêssa Gomes de Rezende Alves

Profa. Dra.  Monique da Silva

Profa. Dra. Priscila Monteiro Chaves
 
 

 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 

Função 

. Celia Regina dos Santos Presidente 

Maria Izabel Rodrigues Tognato Secretário 

Raquel Cristina Mendes de Membro 

Marileuza Ascencio Miquelante Suplente 

TÉCNICAS DE SECRETARIADO, GESTÃO SECRETARIAL, PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

Função 

. Keila Raquel Wenningkamp Presidente 

Prof. Dr. Edson Jose Gomes Secretário 
Ednilse Maria Willers Membro 

. Viviane Cristina Poletto Lugli Suplente 

 
 

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

CANTO E MATÉRIAS TEÓRICAS 
Função 

Luciana Monteiro de Castro Silva Presidente 
 

. Vania Aparecida M da S Loth Secretário 

raújo Membro 

. Me. Andreia Anhezini da Silva Suplente 

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 

Função 

Reginaldo Peixoto Presidente 

Andrêssa Gomes de Rezende Alves Secretário 

Monique da Silva Membro 

Priscila Monteiro Chaves Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

Instituição 

UEM 

UNESPAR 

Unicentro  /Guarapuava 

Unespar/Campo Mourão 

RIADO, GESTÃO SECRETARIAL, PLANEJAMENTO E 

 Instituição 

UEM 

UEM 

 UNIOESTE 

UEM 

          Instituição 

        UFMG 

        UEM 

      UFS 

        UEM 

Instituição 

UEMS 

UEMS 

IFFAR /     
Frederico Wesphalen 

UFES 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUISTICAS E LITERARIAS
 
(29) TEORIA LITERÁRIA 
Nome 

Prof. Dr. Weslei Roberto Candido

Prof. Pós-Dr. Luiz Carlos Andre Mangia Silva

Prof. Dr. Milton Hermes Rodrigues
Prof. Dr. Gerson Luis Pomari

 
 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO
 

(30) BIOLÓGICA BÁSICA: 
HUMANA  E   FISIOLOGIA

Nome 

Profa. Dra. Fernanda Errero P Saparolli

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes
Profa. Dra. Andreia Paula Basei
 

 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
 
(31) RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E ESTOMATOLOGIA

 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
 

(32) TECNOLOGIA, PROCESSOS CONSTRUTIVOS, DESENHO TÉCNICO E DESENHO 
ASSISTIDO POR COMPUTADOR
Nome 

Profa. Dra. Marcela Paula M Z Meneguetti

Profa. Dra. Silvia Paula Sossai Altoe

Profa. Dra. Paula Silva Sardeiro Vanderlei
Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino

 
 
 

Nome 

Prof. Dr. Cleverson de Oliveira e Silva

Prof. Dr. Luiz Fernando Lolli

Prof. Dr. Roberto Masayuki Hayacibara

Prof. Dr. Rafael dos Santos Silva
Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUISTICAS E LITERARIAS 

 
Função 

Prof. Dr. Weslei Roberto Candido Presidente 

Dr. Luiz Carlos Andre Mangia Silva Secretário 

Prof. Dr. Milton Hermes Rodrigues Membro 
Prof. Dr. Gerson Luis Pomari Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

BIOLÓGICA BÁSICA: BIOLOGIA CELULAR, BIOQUÍMICA, ANATOMIA 
FISIOLOGIA 

Função 

. Fernanda Errero P Saparolli Presidente 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco Secretário 

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes Membro 
Andreia Paula Basei Suplente 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E ESTOMATOLOGIA 

CENTRO DE TECNOLOGIA  
NGENHARIA CIVIL 

TECNOLOGIA, PROCESSOS CONSTRUTIVOS, DESENHO TÉCNICO E DESENHO 
ASSISTIDO POR COMPUTADOR 

Função 

. Marcela Paula M Z Meneguetti Presidente 

. Silvia Paula Sossai Altoe Secretário 

. Paula Silva Sardeiro Vanderlei Membro 

. Mena Cristina Marcolino Suplente 

Função 

Prof. Dr. Cleverson de Oliveira e Silva Presidente 

Prof. Dr. Luiz Fernando Lolli Secretário 

Prof. Dr. Roberto Masayuki Hayacibara Membro 

Santos Silva Suplente 
Profa. Dra. Maria Gisette Arias Provenzano Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

BIOLOGIA CELULAR, BIOQUÍMICA, ANATOMIA 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

TECNOLOGIA, PROCESSOS CONSTRUTIVOS, DESENHO TÉCNICO E DESENHO 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO
 
(33) MODELAGEM E SIMULAÇÃO DINÂMICA E GESTÃO DE PROJETOS
Nome 

Profa. Dra. Amelia Masae Morita

Profa. Dra. Cristina do Carmo L B e Kattel

Profa. Dra. Claudilaine Caldas de Oliveira
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo
 
 

(34) VIABILIDADE DE EMPREENDIMENTOS, ORGANIZAÇÕES DO TRABALHO E 
EMPRESAS 
Nome 

Profa. Dra. Sandra Biegas 

Prof. Dr. Nilton Facci 

Profa. Dra. Glaucia de Souza Munhoz
Profa. Dra. Evelini Lauri Morri Garcia
 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA
 
(35) CIRCUITOS ELÉTRICOS E MAQUINAS ELÉTRICAS
Nome 

Prof. Dr. Sergio Henrique B de 

Profa. Dra. Marcia Marcondes  

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira
Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa

 
 
(36) CONTROLE E SERVOMECANISMOS

Nome 

Prof. Dr. Oswaldo Curty da 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli

Prof. Dr.Gilson Junior Schiavon

Prof. Dr. Sergio Henrique B de Faria
 
Esta portaria entra em vigor na data

contrário. 
 

 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luis Otavio d
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 

mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 

MODELAGEM E SIMULAÇÃO DINÂMICA E GESTÃO DE PROJETOS
Função 

. Amelia Masae Morita Presidente 

. Cristina do Carmo L B e Kattel Secretário 

Claudilaine Caldas de Oliveira Membro 
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo Suplente 

VIABILIDADE DE EMPREENDIMENTOS, ORGANIZAÇÕES DO TRABALHO E 

Função 

Presidente 

Secretário 

. Glaucia de Souza Munhoz Membro 

. Evelini Lauri Morri Garcia Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

CIRCUITOS ELÉTRICOS E MAQUINAS ELÉTRICAS 
Função 

Prof. Dr. Sergio Henrique B de Faria Presidente 

. Marcia Marcondes  Samed Secretário 

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira Membro 
. Caliane Bastos Borba Costa Suplente 

CONTROLE E SERVOMECANISMOS 
Função 

Motta Lima Presidente 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli Secretário 

Gilson Junior Schiavon Membro         

Prof. Dr. Sergio Henrique B de Faria Suplente 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

 
Maringá, 24 de 

Prof. Me. Luis Otavio de Oliveira Goulart 
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

MODELAGEM E SIMULAÇÃO DINÂMICA E GESTÃO DE PROJETOS 
Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

VIABILIDADE DE EMPREENDIMENTOS, ORGANIZAÇÕES DO TRABALHO E DAS 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Instituição 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

Instituição 

       UEM 

       UEM 

        UTFPR/Campo - Mourão 

      UEM 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

de novembro de 2021. 

Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


